Thou art a king to lessen tyranny, and if others wound, thou shouldst heal.

The relation of the poor to thee is that of the beloved to the lover. Thy relation to them should be to foster them.

Beg at the door of the saints and protect the poor."

Sanjar who had won the empire of Khorāsān, suffered loss when he disregarded these words.

Justice has vanished in our time; she has taken up her abode on the wings of the Phoenix. There is no respect under this blue dome; no honour remains on this suspended earth. Arise Nezāmi, thou exceedest all limits. Thou woundest the bleeding heart.

II. QUELLEN ZUR HERKINBALD-LEGENDE UND IHREN DARSTELLUNGEN

CAESARIUS HEISTERBACENSIS, ILLUSTRIUM MIRACULORUM ET HISTORIARUM
MEMORABILIUM LIBRI XII (= DIALOGUS MIRACULORUM), KÖLN 1599, LIB. 9
CAP. 38, S. 696–698

«Erkenbaldus de Burban vir nobilis erat & potens, & tantus amator iustitiae, ut nullam in iudicijs respiceret personam: hic cum graviter infirmaretur, lectoque decumberet, in proxima camera tumultum, clamoresque foemineos audivit: qui cum de causa sciscitaretur, nullus ei circumstantium veritatem dicere praesumpsit. Tunc mittens unum ex pueris ait; Praecipio tibi sub interminatione oculorum tuorum, ut dicas mihi meram veritatem. Cui ille pavens respondit; Domine, domicellus meus, filius sororis vestrae, foeminam vi opprimere voluit, & haec fuit causa tanti clamoris. Ad quod verbum valde commotus, dixit militibus; Ite, & suspendite illum. Milites obedientiam simulantes, postquam egressi sunt, dixerunt ad invicem; Si occiderimus iuvenem hunc nobilem, & dominus noster, sicut opinabile est, mortuus fuerit, vel morte mulctabimur, vel erimus extorres. Omnia tamen iuveni intimantes, & ut praesentiae avunculi se subtraheret commonentes, post horas aliquas ad dominum suum ingressi, se eius implesse mandatum affirmaverunt. Quinto vero die, iuvenis aestimans avunculum de culpa esse placatum, vel immemorem, aperto ostio introspexit: quem ut infirmus conspexit, verbis blandis iuxta se sedere praecepit, uno vero brachio collum eius stringens, & manu altera cultellum suum clam extrahens gutturi eius infixit, & occidit. qui cum planctu & dolore multorum elatus, toti provinciae incussit horrorem. Sed & Erkenbaldo additus est dolor dolori, adeo ut invalascente infirmitate, pro Episcopo mitteret, petens sacram sibi corpus deferri: qui cum venisset, ille, cum multis lacrymis & contritione cordis, omnia peccata sua confessus est, tacita tamen iuvenis interfectione. Super quo Episcopus iratus, respondit; Quare subticetis parricidium, quod commisistis in cognatum vestrum? Dicente illo; Fuitne hoc peccatum? Subiecit Episcopus; Etiam crudelē nimis. Et ille; Ego neque peccatum iudico, neque a Deo mihi remitti deposco. Respondente Episcopo; Ego vobis Christi corpus non tradam, nisi parricidium idem confiteamini. Subiunxit vir nobilis; Scatis domine, me illum non occidisse ex aliquo rancore, sive motu irae, sed solum modo ex Dei timore, zeloque iustitiae. Nunquam aliquis filium sororis plus diligere potuit, quam ego illum dilexi. Si mihi corpus Domini mei negaveritis, ego illi corpus & animam meam committo. Hec autem dixit & egit propter exemplum ne iustitiae, & iudicio derogare videretur. Vix enim Pontifex limen domus egressus fuerat, & ecce aegrotus eum revocavit dicens; Revertimini domine Episcope, revertimini, videte si in pixide habeatis corpus Christi. Quod cum fecisset, nec aliquid in ea reperisset, subiunxit ille; Ecce quem mihi negastis, ipse se mihi non negavit: apparuitque hostia in ore eius & impletum est in eo, quod per Sapientem dictum est; Diligite iustitiam, qui iudicatis terram. Sentite de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis quaerite illum; quoniam invenitur ab his, qui non tentant illum: appareat autem eis, qui fidem habent in illum. Episcopus vero pavens, tantum miraculum ubique divulgavit, per quem etiam quibusdam Abbatibus ordinis nostri innotuit, qui anno praeterito illud in capitulo generali recitaverunt, cunctis Dominum glorificantibus, qui facit mirabilia magna solus. APOLLONIUS: Valde me laetificat horum relatio. CAESARIUS: Adverte nunc, quanta sit in corpore Christi dulcedo.»

THOMAS CANTIPRATANUS, MIRACULORUM ET EXEMPLORUM MIRABILIUM
SUI TEMPORIS LIBRI II (= BONUM UNIVERSALE DE APIBUS MYSTICIS)
LIB. 2, CAP. 35, 4, hg. von G. COLVENERIUS, DOUAI 1605, S. 382–383

De Comite qui ex iustitia filium occidit, ad cuius os per se hostia sacra accessit:

«... Comes quidam iustissimus iudex, ut certissima relatione didicimus, in proprium filium et unicum tale iudicium fecit. Decubuerat ipse Comes annis duobus aut tribus languens, et una dierum, filio eius virginem opprimente, clamor populi per civitatem validus excitatur. Quo clamore pater attonitus, inquirit quae causa sit: negant primitus qui astabant, sed tandem minis territi, intimant veritatem; qua detecta, vultu dissimulante, cum lacrymis petijt ab astante servo cultrum exacutum et longum, quasi vellet sibi unguium excrementa rescindi. Nec diu immoratus, cum vix sex horarum spacio interiecto filium praecipit advocari. Quo veniente et propius accedente, dixit pater: „Nunquid nosti quod sim Dominus terrae, et tu me superstite et vivente, in confusionem mei et tui opprimere virginem voluisti? Absit ut te talem heredem habeam, et te talem post me terrae Dominum derelinquam.“ Haec dicens subito eum *in corde* cum cultro percussit. Nec quator dierum post haec spacium intercessit cum ecce Comes sibi mortem imminere prospiciens, quendam secreti sui consciuum mandavit *Abbatem*, cui cum confessus esset, et peteret corpus Christi, et nihil in confessione de filij occisione tetigisset, Abbas nolens eum absolvere vel communicare, quaequivit quare tantum scelus filicidij, omisisset. Cui Comes mira constantia, respondens, dixit: „Absit ut illum reputem paterni principatus heredem, licet carne mea genitum, qui contra fas ausu nephario iuris violator existens, se dignum fecit mortis iudicio, et omni iure successionis indignum. Nec vere ego filium pater, sed legum et patriae iudex, legis et patriae violatorem occidi. Tu autem Abbas vicarius iudicis Dei contra legem me iudicas, quae, Deuteronomij libro teste, in necem proterui filij primas parentum manus esse preecepit. Unde ad Christi iudicis tribunal appello, ubi sine tua absolutione facti huius astare volo, et certus, eius iudicium expectare, hoc solum peto, ut pixidem aperias Dominici sacramenti, et me salutare Dei oculis tantum videre permittas.“ Quod ubi annuit Abbas, hostia salutaris mox se ori Comitis patenter infudit, et eum iustum praerogativi examinis iudicem et rectissimum vindicem scelerum comprobavit.»

G. COLVENERIUS, ANNOTATIONES, S. 52–54. IN: THOMAS CANTIPRATANUS
DOUAI 1605

«Simile ei quod hic refertur, si non idem, recitat *Caesarius* 1. 9, dial. c. 39, qui scripsit opus illud anno 1222, et ante biennium contigisse ait quam ista scriberet. Comitem autem seu nobilem cui contigit vocat Erkenbaldum de Burban. In eo tantum est discrepancia quod *Cantipratanus* refert de filio proprio; iste de filio sororis, et pro abbate ponit episcopum. *Caesario* in relatione pene consentit ad verbum inscriptio sub tabula rem gestam exprimente a Rogerio vander Weyden celeberrimo pictore in aedibus Senatorijs Bruxellae olim depicta, quae solet externis conspienda monstrari. Ex hac descriptsit *Aubertus Miraeus* ... et ad me transmitti curavit, adjiciens se quoque vidisse Lovanij ad D. Petri eandem historiam efformatam in amplio tapete circa aediculam V. Sacramenti suspendi solito.»

(Es folgen die beiden Brüsseler Herkinbald-Texte in einem Wortlaut, der mit demjenigen in unserm Teppich bis auf einige bedeutungslose Kleinigkeiten übereinstimmt. Colvenerius fügt die Bemerkung bei:)

«Eandem historiam breviter attingit *Fulgosius*, lib. 1, cap. 6, qui tamen fallitur dum Erchembaldum vocat Brabantiae ducem, cum nullus fuerit illius nominis Brabantiae

dux. Neque id satis cum eo congruit, quod dicat in Germania contigisse, quae solet superior intelligi, dum vox illa solitarie ponitur. Lapsus ex eo videtur provenisse, quod *Caesarius* appellat Erkembaldum de Burban.»

JOHANNES TRITHEMIUS, COMPENDIUM SIVE BREVIARIUM CHRONICORUM
SIVE ANNALIUM DE ORIGINE GENTIS ET REGUM FRANCORUM
IN: J' T', OPERA HISTORICA, FRANKFURT A. M. 1601, S. 7

«Filius habebat nomine Sedanum, qui accusatus de adulterio, mox a patre iudicatur ad mortem, secundum legem quam Sicambris statuerat. Proceribus autem pro adolescente rogantibus, pater respondit: „Nolite o viri nobiles contra iustitiam militare, et leges quas vobis mature consentientibus decrevi: quia facilius est ventum in aere flantem constringere manu, quam Basani regis animum deflectere ab aequitatis executione.“ His auditis principes tacuerunt, ipse vero pater dixit ad filium: „Non ego te fili occido, sed lex patria, quam sciens praevaricatus es“, apprehensumque capite truncavit propria manu.»

III. QUELLEN ZU ROGIER VAN DER WEYDENS BRÜSSELER RATHAUSBILDERN

ROODT STATUETBOECK METTEN TAESTEN, FOL. 134–135, 2 MAI 1436
(FRANZ. ÜBERSETZUNG NACH: JULES DESTRÉE, ROGER DE LA PASTURE,
BD. I, BRÜSSEL 1930, S. 60–63)

«Attendu que la ville de Bruxelles *par suite d'un ralentissement dans les affaires qui dure depuis longtemps et même s'empire de jour en jour*, se trouve dans une situation fâcheuse et que ses charges deviennent sans cesse plus lourdes, de sorte que la population diminue beaucoup que d'autre part ladite ville décline grandement, afin de trouver un remède à la situation, dans la mesure du possible, les bourgmestres, échevins, trésoriers, conseil et communauté de la ville ont ordonné, résolu et décidé les points suivants: Premièrement, qu'un chacun pourra librement exercer le négoce en gros, comme il l'entend, dans la ville, sans être obligé de s'affilier à un métier, pour autant que son trafic ne se fasse pas en détail. [...]